Die 9 iunii 1998 sententia divortium concedens lata est.

A viro die 6 novembris 2001 supplicii libello exhibitio, die 8 decembris 2001 formula dubii statuta est, complectens quattuor capita nullitatis, scilicet incapacitatem mulieris conventae assumendi essentialia officia coniugalia, simulationem ex parte viri actoris, dolum a muliere patratum, mulieris impotentiam (cf. Summ. 4); per decretum diei 15 martii 2002 novum caput additum est, scilicet metus in virum incussus (cf. Summ. 74).

Partibus auditis, quinque testibus excussis, peritia ex officio exarata, die 8 iulii 2003 lata est sententia affirmativa dumtaxat pro simulatione ex parte actoris et pro metu in eundem incusso.

Per decretum diei 10 februarii 2004 Tribunal appellationis causam ad examen ordinarium remisit.

Formula dubii die 21 aprilis 2004 statuta est tantum sub capitibus simulationis ex parte viri actoris et sub metu in eundem incusso.

Nulla instructione suppletiva peracta, die 20 septembris 2005 Tribunal negative ad utrumque dubium respondit.

Actore ad N. A. T. appellante, die 10 maii 2007 dubium hac sub forma a Ponente statutum est: «An constet de matrimonii nullitate ob simulationem totalem ex parte actoris et, subordinate, ob gravem metum viro incussum» (Summ. alt. 6).

Vir suum novum vadimonium reddidit.

I. DE SIMULATIONE TOTALI

2. – **In Iure.** – «Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri valet» (can. 1057, § 2).

Consensus nupturientium proinde haberi debet uti «causa efficiens unica et adaequata matrimonii» (U. Navarrete, *De convalidatione matrimonii*, Romae 1964-1965, p. 23).

Summa cum sapientia Paulus VI, f. m., recolit principium, «in universa doctrina canonica ac theologica a traditione recepta [...] saepe propositum [...] ab Ecclesiae magisterio ut unum ex praecipuis capitibus» (*Allocutio ad Praelatos Auditores Romanae Rotae diei 9 februarii 1976*, in: *A.A.S.* 68 [1976], iuxta quod «*matrimonium facit partium consensus*», ideoque matrimonium oritur solummodo *in et ex* consensu partium, in definito momento elicitio: «Vi huius principii, omnibus probe cogniti, matrimonium existit eo ipso temporis momento, quo coniuges matrimonialem consensum praestant iuridice validum. Talis consensus est *actus voluntatis* indolis pacticiae (vel *foedus coniugii*, ut dictione utamur, quae hodie potior habetur quam vox *contractus*), qui quidem puncto temporis indivisibili gignit iuridicum effectum, seu matrimonium “in facto esse”, vel vitalem statum, neque postea ullam vim habet ad “realitatem iuridicam”, quam creavit» (Pulus VI, *alloc. cit.*, *ibid.*).

Duplex est obiectum consensus: «*Obiectum* matrimonii *materiale* sunt ipsae contrahentium personae, quae sunt et simul et *subiectum; formale* est vitae consuetudo» (P. Gasparri, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. I, apud Civitatem Vaticanam 1932, p. 15, n. 7), et in canone 1057, § 2, hac distinctione implicite suscepta, patet obiectum materiale in mutua partium traditione atque acceptatione, cum obiectum formale habeatur ex intentione nubentium «ad constituendum matrimonium».

Doctrinam ad consensum iugalem pertinentem, quae in Concilio Vaticano II significata est tantum quoad illius obiectum materiale, vicens canon 1057, § 2, reficit in obiecto formali consensus definiendo: «l’ enunciato ove veniva dichiarato che l’istituto del matrimonio “nasce dall’atto umano” con il quale i coniugi si scambiano “se stessi” (G. S., 48; *erronee habetur L. G.*, 48), senza ulteriore determinazione, si fermava a indicare l’oggetto materiale, globale del dono vicendevole costituito dalla loro persona e dalla loro attività. Non era precisata la ragione formale, la nota propria che delinea la specie dle mutuo dono di “se stessi”, degli sposi. Lo precisa il can. 1057 § 2 dicendo che la finalità specifica per cui l’uomo e la donna donano “se stessi”, reciprocamente, è “per costituire il matrimonio”, per fondare e attuare insieme “il

consorzio di tutta la vita, ordinato per sua indole naturale al bene dei coniugi e alla generazione ed educazione della prole” (ca. 1055, § 1). Pertanto, l’oggetto specifico del consenso matrimoniale è lo stesso matrimonio quale viene delineato nella riferita definizione» (A. Abate, *Il matrimonio nella nuova legislazione canonica*, Roma-Brescia 1985, p. 41).

3. – Evenire autem potest quod matrimonium excludatur, quia nubens in suo interno animo aliud intendit ac illud quod verba vel signa adhibita in consensu proferendo significant: «si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum [...] invalide contrahit» (can. 1101, § 2); ex huiusmodi voluntatis actu, quippe qui simulatio recte dicitur, matrimonium oriri nequit, et ratio a consensus natura plane depromitur: «Qui igitur solum externe pronuntiat formulam consensus matrimonialis et interne positivo voluntatis actu detrectat inire matrimonium, non contrahit validum matrimonium, quoniam huius causam efficientem non ponit» (coram Wynen, sent. diei 16 octobris 1945, RRDec., vol. XXXVII, p. 555, n. 4).

Simulatio totalis fieri potest «*per simulationem voluntatis matrimonialis*» (A. Stankiewicz, *De iurisprudencia rotali recentiore circa simulationem totalem et partialem*, in *Monitor eccl.* 122 [1997] p. 210), quum subiectum agens «comoediam agere mavult» (coram Parisella, sent. diei 16 iunii 1983, RRDec., vol. LXXV, p. 343, n. 3) ideoque ipsi «deest matrimonialis voluntas» (coram Funghini, sent. diei 14 octobris 1992, *ibid.*, vol. LXXXIV, p. 467, n. 9), aut si «*Voluntas autem simulandi*» (A. Stankiewicz, *a. c.*, p. 211) habetur, non intendendo alteram partem uti coniugem, vel consortium totius vitae omnino respuendo, vel fines unioni iugali omnino contrarios aut solummodo exclusivos volendo, foederi iugali prorsus repulso.